Fulmina iracunda. Id est, fulmina irati Iouis. Rectè Grammatici distinguunt iracundum ab irato: quòd hic interdum concitatur irâ, aliqua de causa, ad quam tamen

men non est naturâ proclivis: ille verò naturâ est ad iram propensus: etiam si nullam nunc ipsi concites: sed quum, vt Cera ille Terentianus loquitur Aet. 3. Scen. 2. Adelp. Ita ardeo iracundiâ, nihil est, quod malim, quam illam totam familiam dari mihi obuiam, vt iram hanc in eos euomam omnem: quum, inquam, iracundus irritatur & concitatur, dicitur Græcè παρορμηθεύει, quod notat quandam iræ exsuperantiam: qualem à se Cic. auertit Philip. 8. nam me tecum iracundè agere dixisti solere. non est ita vehementer me agere fateor: iracundè nego. Hæc exsuperantia iræ est Græcis παρορμηθός & μίλις, vt dicitur post Ode 6. Quid autem distet ira ab iracundia, Seneca docet comparatè lib. 1. de ira: Sic, inquit, vt ebrius ab ebrioso, timens à timido: cui assentitur Cicero Tusc. 4. quum scribit inter ebrietatem & ebriositatem interesse. Itaque iratus, ebrius, timens, significant aliquem sic interdum συμπεθηκότως affici: contra hæc: iracundus, ebriosus, timidus ad idem πεφυκότως naturâ procliuem esse, etiam si hic non irascatur.

Per nostrum scelus.] Enallage est præpositionis pro, propter nostram impietatem iupiter nequit moderari sua flagella.

Explicatio Rhetorica.

Genus metri est dicolon, distrophon, cuius prior versus est Glyconius, è spondeo, choriambo, pyrrichio, vel è spondeo & duobus dactylis: posterior est Asclepiadeus in 1. Ode definitus.

Quidam agnoscunt hic apostrophen: quod ad rem absentem, id est, nauem sermo transferatur: sed absentia rei animatæ vel inanimatæ non distinguit, quod cum bona illorum venia dictum sit, hanc figuram à reliquis: nihil enim interest huius formæ, resne adsit, an absit: ad quam fiat sermonis auersio: modò ad aliud, atq; institutum fuerat, oratio auertatur: quam quidem differentiam quum ab hac Ode perspicimus abesse, nõ videtur hic talis figura, præsertim in initio, statuenda: vbi tamen esset toleranda, vt in prima Catilinaria statim in proemio: Quousq; tandem, &c. si quemadmodum à patribus, ad quos in Senatu oratio dirigenda erat, orator ad Catilinam sermonem auertit: ita hoc loco auersio sermonis fieret ab aliquo ad nauem. Itaque vt apostrophe hic retineatur, nos dicemus orationem fuisse conuersam à Nauarcho ad ipsius nauem loquentem, tanquam ad personam. Hoc figmentum videtur sumtum ab Orpheo, qui ita finxit nauem disertam. Sic Cic. pro Mil. iam oratione multum progressa: ad res mutas & inanimatas sermonem auertit: Vos enim Albani tumuli atque luci, vos, inquam, imploro atque obsecro. Hoc quidem videtur pugnare quadã ex parte cum enarratione Eustathij in hunc versum Iliad. d. Οὐδὲ σέθεν Μενέλαος Θεοί, &c. vbi τὸν μὲν ἀπορῆται ἀφ' αὐτοῦ, τὸν δὲ τὸν δόξου αὐτὸς τῆς ἰσοπέρας Μενέλαου, id est, auditore dimisso & sermone ad Menelaum historie (subiectum) conuerso, hæc tradit de apostrophe, quæ, omnis Græcis, sic interpretor: Apostrophæ sunt apud Homer. ad personas memorabiles: semel quidem in Odeas, ad Eumæum domino (suo) carissimum: sed in Iliade variè ad quoslibet alloquio dignos per sermonis auersionem. Non enim ad primũ quemque censet grauisimus Poeta conuertendum esse sermonem, vt falsim (in ipsius poemate) apparebit. Plutarchus in vita Homeri confundit hanc figuram cum tropo, quum scribit speciem esse apostrophes in hac sententia Poetæ:

Nescires, vtrũ Tydides iunctus adesset, pro quilibet nesciret: vbi est synecdoche speciei pro genere. In vtroque hoc loco cum figura potest agnosci hyperbolica allegoria è continuatis metaphoris, vbi rebus inanimis

tribuitur actus & anima, qualis est 4. Eclog.

— nec nautica pinus

Mutabit merces. — unde Quintilianus lib. 8. tradit miram oriri sublimitatem orationis.

Hic allegoria est synecdochica, id est, è continuatis synecdochis, vbi tres ponuntur notiones communes pro rebus propriis ac definitis, Venere, Polluce, Castore, & Aeolo, quò plus grauitatis habeat oratio.

In repetenda in initio hac particula fit anaphora: neque propter similitudinem in Dialecticis notatam definit esse hic exclamatio Poetæ optantis & precantis.

Allegoria est à mutuantibus vel sceneratoribus.

Metonymia pro vita in de profecta.

Allegoria est metaphorica tum à durissima quietu, tum ab ære ad ἀλλομαυ ἴππος, magnitudinem animi & audaciam primi nauæ indicandam. Neque mihi placet interpretatio de ære sumto pro pecunia vel lucri cupiditate: vt ab usurariis translaturum videatur, & auaritia sit inuentrix navigationis, quamuis Manilius dixerit: nihil audere relictum: Quæstus naufragio queritur. Omnes quidem incendimur ad quoduis acre studium, graueque periculum spe vel lucri vel gloriæ: sed nisi ipsi fuerimus φύσει σκληρόφρονες, animo ferreo, immani que audaciâ maximè naturâ communiti, facilè terroribus cedemus, ac mortis metu frangemur. Illud autem triplex, valet tantum ad intendendam animi vim. Teneamus ergo allegoricis sumenda esse: cuiusmodi est illud Iliad. β.

— ἄλλομαυ δὲ μοι ἴππος ἐστί

Aeneum mihi cor erat: & aliàs: σκληροί & ἰσχυροί: ferreus intus animus: & ἄλλομαυ ἴππου, Martem æreum: vt decertantem à militia, pro resistentem.

Metonymia est subiecti pro animo, cuius sedes est in pectore, sententiâ Epicureorum.

Sumitur per Metonymiam effecti pro efficiente, id est, præcipitante & omnia deiciente.

Metonymia effecti pro efficiente homines tristes tempore pluuioso.

Metaphora est à rabidis bestiis pro impetu vehementissimo & citatissimo procellæ.

Synecdoche speciei pro quolibet mari: & in freta metonymia subiecti pro aquis marinis & fluctibus, vt Aeneid. 5. freta spumant, id est, aquæ maris.

Aponia est & addubitatio: dissimulata tamen sine subiectione negatè intelligenda: magni enim est animi & excelsi non conturbati, neq; commoueri aspectu tot periculorum marinorum, turbinum, fluctuum, Charybdis, Scyllæ, Syrtium, scopulorum, vadorum, teterimarum que voraginum: sed imperterritum atq; impaudum permanere & durare.

In qui iterato est anaphora.

Videtur metonymia effecti pro efficiente & impio inuente nauigij, qui violauit institutionem diuinam: sic tropus tollet ἀκυρολογία verbi transitur.

In audax est iterata anaphora.

Synecdoche est speciei: nam è speciali notione Iapeti, qui creditus est olim hominum vetustissimus, vt in Gramaticis iam dictum est, omnes homines impie se gerentes intelliguntur.

Επιφανη μαδικῆς hoc tristichon pronuncianum in detestationem humanæ temeritatis: est præterea periphrasis Promethei, Græcè Ιαπετιοειδής.

Alterâ est metaphora à domiciliis hominum ad orbem solis, vel potius ad cælum ipsum notandũ: unde ignis subductus est furto, prius en cachete.

Metonymia est effecti pro morbo maciei efficiente, qualis est ἐκλικὸς πυρετός, hectica febris.

Vox est sumpta à re militari pro multitudine infan-

— ἀτ' ἀναίθετα Γανυμήδει δάνατον
ἀλαλκί, σὺν Κροφύθῳ, id est,
— qui (Hos ætatis & formæ)
Inuerecundam à Ganymede mortem
Depulit Veneris fauore.

qui raptus est in ordinem Deorum ob præstantiam formæ, & ita factus immortalis, cui tamen repugnat mors Sarpædonis, vnde Iupiter eum non potuit vindicare. *Iliaδ. π.*

4. Locus est ex aduersis ἐν θυμῷ μαλ' ἰκῶς cōclusus. Summa est & certissima humanæ vitæ breuitas, & quod est multo grauius, ἢ μὲν ὁπότε ἀρχόμεθα ζῆν, ὁπότε ἀποθνήσκουμεν, id est, quum primum viuere incipimus; tunc morimur. vnde ὁ ἀνθρώπος καλεῖται ὠκύμορος καὶ ταχύπολιμος. Quod si cui fortè datur diu viuere, quantò id longius prorogabitur, tantò ille propius accedet ad mortem. Idem igitur recorderetur subinde illud Platonis in Axiocho, παρεπιδημίαν πῖνα εἶναι βίον, id est, peregrinationem quandam esse hanc vitam.

Quod idem sonat, atque τὸ ξύσταλον, id est, senex aridus, 20
pruriginosus, quasi superesset ipsi pellis tantum exsiccata, qualis est λιβνέεις, id est, anguina vernatio & senectus serpentis, eiusdemque pellis squamosa; quam angues exuunt quotannis vere, atque id dici volunt παρὰ τὸ ξύειν, à radendo & scalpendo. Vox autem decrepitus id videtur ad significare; quòd per hanc senex versari in dubio vitæ existimetur, ait Nonius Marcellus. Nam creperum notat dubium & anceps, vt bellum creperum, cuius exitus est anceps & dubius, apud Lucretium. Donatus tamen in Adelphi. act. 5. scen. 8. ad verba, atque animum decrepitam ducam? sic vocem notat in tertia interpretatione eiusdem, aut decrepitam dixit, cui saepe moribunda crepuerit planctu familia, id est, clamauerit. In idem oritur τὸ crepusculum pro luce dubia, siue vespere, Græcè ἀμφιόβην. Eam ob rem Epicæterus sapienter admonet senem, cap. 12. per parabolam, εἰ μὴ δὲ γέροντες, μὴ δὲ ἀπυλαγῆς ποτὲ τὰ πλοῖα μακρὰν, μήποτε τὸ κυβερνήτη καλοῦντος ἐν ἰσπῆς, id est, Si verò senex fueris, nunquam te remoueas longius à nauigio, id est, ab instituto vitæ philosophicæ, deficias, quum gubernator (Deus) in illud reuocabit te: quod Seneca sic usurpat epistol. 26. Inter decrepitos me memora & extrema tangentes. Ex his videtur senectus, velut occasus vitæ, atque vox senex dici, quasi femine, Græcè ἡμίδανος, Gallicè demi mort. Vox autem Græca Latinæ respondens, γέρον ἐτυμολογεῖται ἐξ ἰκῆς, id est, notatur sex modis, sed duos nunc tantum exponam. Prior est παρὰ τὸ εἰς γῆν τὸν γέροντα ὀρέσθαι τὸ κλυφέναι, id est, ex eo, quòd propter curuationem corporis difixos habet oculos habeat, πῆσσιον ὄντα δυνάετι καὶ τὰ φε δέομενον, id est, & morti sit proximus, ac sepulcrum requirat; vnde Latini eum Silicernium vocarunt. Altera huic 40
affinis est ὠδὸς τὸ τῆς γῆς ἐρᾶν, id est, quòd terram expetere videatur. nō est ergo illius diuturnitas nobis expectanda.